UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
FILOZOFICKÁ FAKULTA
KATEDRA ANDRAGOGIKY A PERSONALNIHO ŘÍZENÍ

bakalářské kombinované studium
2006 - 2009

Jaroslav Zajíc

Komunikace v organizaci

Communication inside organization

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Praha 2009

Vedoucí práce:..... PhDr. Michaela Tureckiová, CSc.

Prohlašuji,

že tuto předloženou bakalářskou práci jsem vypracoval zcela samostatně a uvádím v ní všechny použité prameny a literaturu.

Obsah

| | |
|---|----|
| 0 Úvod..... | 6 |
| 1 Komunikace a komunikace v organizaci | 8 |
| 2 Pojem komunikace a jeho místo mezi pojmy souvisejícími | 10 |
| 3 Struktura procesu komunikace a příčiny komunikačních bariér | 12 |
| 3.1 Zpětná vazba | 15 |
| 4 Verbální komunikace | 17 |
| 4.1 Paralingvistická komunikace | 18 |
| 4.2 Komunikační styly | 20 |
| 5 Neverbální komunikace | 25 |
| 6 Efektivní komunikace | 30 |
| 7 Komunikace organizace a public relations | 33 |
| 8 Interní komunikace | 35 |
| 8.1 Funkce komunikace v organizaci..... | 36 |
| 8.2 Cíle interní komunikace | 37 |
| 8.3 Komunikace v organizaci z hlediska komunikačních kanálů..... | 39 |
| 8.4 Formy vnitropodnikové komunikace | 43 |
| 8.5 Prostředky interní komunikace | 45 |
| 8.5.1 Vybrané osobní komunikační prostředky..... | 46 |
| 8.5.2 Vybrané mediální komunikační prostředky..... | 48 |
| 8.5.3 Další možné prostředky interní komunikace | 52 |
| 9 Manažerská komunikace..... | 54 |
| 9.1 Vybrané komunikační kanály manažerů | 55 |
| 9.2 Poznámka k efektivní komunikaci manažerů | 57 |
| 9.3 Komunikace s podřízenými | 58 |
| 10 Závěr | 61 |
| 11 Soupis bibliografických citací | 63 |

Resumé

Komunikace je jedním z nejdiskutovanějších témat současnosti a její význam neustále roste. Nejčastěji se setkáme s rozdělením na verbální a neverbální komunikaci, které je založené na tom, jestli obsah sdělení vyjadřujeme slovy nebo ne. Každý člověk používá ke kontaktu s druhými jiný komunikační styl, který se liší i podle situace.

Umění dobře komunikovat je základem úspěchu nejen v běžném životě, ale i v zaměstnání. Každá organizace je místo, kde se komunikuje velmi intenzivně. Komunikace zde probíhá jak směrem ven, tak samozřejmě i uvnitř. Předpokladem dobré vnější komunikace je dobrá komunikace vnitřní. Nejdůležitějším cílem interní komunikace je informovat členy o vnitřních procesech a dostávat od nich zpětnou vazbu o fungování organizace.

Komunikace v organizaci probíhá různými směry (například vertikálně, horizontálně, diagonálně) a různými formami (například formálně, neformálně). Celá výměna informací se zde děje pomocí různých komunikačních prostředků. Ty lze rozdělit na osobní a mediální, podle toho, jestli probíhají tváří v tvář nebo zprostředkovaně přes média.

Velmi podstatný, pro veškerou komunikaci v organizaci, je způsob komunikace manažerů, kteří tím ovlivňují i atmosféru v organizaci. A s tím pak souvisí i styl komunikace samotných podřízených.

Komunikace je složitý proces, který má v organizaci svá specifika. A pokud chce organizace zůstat konkurence schopnou, tak na ní musí neustále pracovat, protože jen kvalitní komunikace uvnitř přinese spokojené zákazníky venku.

Resume

Communication is one of the most discussed themes of today and its significance is ever growing. Most often, communication is divided in verbal and nonverbal. It depends if the content of the communicated message is put across in words or not. Every person uses his or her communication style in the contact with others which is different in each situation.

The art of communication is the ground not only in everyday life but also in employment. Every organization is a place where communication happens intensively. It is directed outward, and of course it takes a place inside. Internal communication is the prerequisite of good outer communication. The most important aim of internal communication is to inform its members about internal processes and to get feedback about the functioning of an organization.

Communication in an organization proceeds in different directions (e.g. vertically, horizontally, diagonally) and in different ways (e.g. formally and informally). The whole exchange of information takes place with the help of several communication media. They can be divided into personal and medial, according to the information exchange, either face to face or through the mass media.

Manager communication is essential to the whole organization. It influences the general atmosphere in the establishment. The employees' style of communication strongly depends on it.

Communication is a complicated process which has its specifics. If an organization wants to stay competitive it has to keep on working on it because only high quality communication inside is going to bring satisfied customers.

0 Úvod

Název mojí bakalářské práce zní „Komunikace v organizaci“. Jak lze z tohoto označení jednoznačně identifikovat, budu se ve stěžejní části věnovat právě těm aspektům komunikace, které jsou podstatné pro komunikaci uvnitř organizací. Nicméně, než bude možné pustit se přímo do zkoumání vnitrofiremní komunikace, je nezbytné uvést základy komunikace jako takové.

Důvodem, proč jsem si toto téma vybral, bylo v první řadě mé přesvědčení, že komunikace patří v organizaci k nejpodstatnějším aspektům vůbec. Z vlastní zkušenosti vím, že pokud v dané společnosti nefungují komunikační vztahy na optimální úrovni, tak vždy vznikají velmi podstatné problémy. Tyto problematické situace pak končí při nejmenším zhoršenou pracovní atmosférou a v horším případě odchodem zaměstnanců. Ve své práci se tak pokusím podtrhnout význam komunikace nejen pro pracovní prostředí, ale budu se snažit prokázat, že špatné komunikační vztahy uvnitř, mají dopad i na vnější okolí firmy, což může mít za následek odliv zákazníků.

Na začátku své práce určím její cíle a východiska. Dále naznačím stav řešené problematiky a zmíním nejpodstatnější prameny, ze kterých budu vycházet. Pak se již přesunu k vlastnímu pojednání. Jak jsem výše naznačil, budu se nejprve věnovat komunikaci jako takové. Zmíním definici toho pojmu, strukturu procesu komunikace, kde ukáži různost možných přístupů k samotnému procesu komunikace a zastavím se i u možných bariér v komunikaci. Z celého procesu komunikace zmíním samostatně zpětnou vazbu, kterou považuji za obzvláště důležitou. Následně uvedu poznámku k verbální komunikaci a s ní související komunikací paralingvistickou a komunikačními styly. Samozřejmě neopomenou stručně uvést alespoň to nejzákladnější ke komunikaci neverbální. A před tím, než se pustím do komunikace v organizaci, tak zmíním alespoň to nejpodstatnější k efektivní komunikaci jako celku. Následně se budu již soustředit pouze na aspekty, které bezprostředně souvisí s organizací. Zde budu věnovat nejprve pozornost vztahu public relations a komunikace uvnitř organizace. Pak se snažím nastínit obecný rámec interní komunikace a upozornit na její význam v rámci

celkového fungování organizace. S tím souvisí moje poznámka o cílech a funkci vnitrofiremní komunikace. Upozorňuji také na to, že je potřeba rozlišit různé komunikační kanály a formy uvnitř společnosti. Poměrně obsáhle pojednávám o prostředcích interní komunikace a jejich typech. Ty považuji za jednu z nejpodstatnějších součástí předkládaného tématu. Další částí, kterou jsem považoval za nutné zmínit, je komunikace manažerů. A to včetně manažery využívaných komunikačních kanálů a poznámky k efektivitě jejich komunikace. Na závěr jsem pak předložil část věnující se komunikaci s pořízenými.

V této práci jsem se budu snažit ukázat nejpodstatnější aspekty komunikace v organizaci. Současně ovšem považuji za nutné uvést základní poznámky ke komunikaci obecně. Řada prací toto opomíjí, což podle mého názoru dost dobře nelze. Snažím se také upozornit na možné podrobnější studie k dílčím tématům, ze kterých se dá vycházet při dalším studiu. Pro mě bude nejpodstatnější ukázat provázanost obecných poznatků s poznatky aplikovanými přímo v podnikové praxi a nutnosti toto reflektovat.

Na tomto místě bych chtěl poděkovat paní PhDr. Michaele Tureckiové, CSc. za to, že mi umožnila tuto práci pod svým vedením psát a poskytla mi cenné připomínky, o které jsem se mohl ve své práci opřít.

1 Komunikace a komunikace v organizaci


[…]

- 2) BEDNAŘÍKOVÁ, Ivana. 2006. *Sociální komunikace*. 1. vyd. Olomouc: Pedagogická fakulta Univerzity Palackého v Olomouci, 2006. ISBN 0-244-1357-4.
- 3) BĚLOHLÁVEK, František. 1996. *Organizační chování*. 1. vyd. Olomouc: Rubico, 1996. ISBN 80-85839-09-1.
- 4) ČÁP, Jan.; MAREŠ, Jiří. 2001. *Psychologie pro učitele*. 1. vyd. Praha: Portál, 2001. ISBN 80-7178-463-X.
- 5) FIEDLER, Jiří. 2000. *Komunikace v řízení*. 1. vyd. Praha: Provozně ekonomická fakulta České zemědělské univerzity v Praze, 2001. ISBN 80-213-0698-X.
- 6) GU, Yueguo. 1993. *Pragmatics and Rhetoric: A Collaborative Approach to Conversation*. In PARRET, Herman. *Pretending to Communicate* Berlin: Walter de Gruyter, 1993. s. 173 – 195. ISBN 3-11-011832-7.
- 7) HOLÁ, Jana. 2006. *Interní komunikace ve firmě*. 1. vyd. Brno: Computer press, 2006. ISBN 80-251-1250-0.
- 8) HLOUŠKOVÁ, Ivana. 1998. *Vnitrofiremní komunikace*. 1. vyd. Praha: Grada Publishing, 1998. ISBN 80-7169-550-5.
- 9) JANDA, Patrik. 2004. *Vnitrofiremní komunikace*. Praha: Grada Publishing, 2004. ISBN 80-247-0781-0.
- 10) KHELEROVÁ, Vladimíra. 1995. *Komunikační dovednosti manažera*. 1. vyd. Praha: Grada Publishing, 1995. ISBN 80-7169-223-9.
- 11) NAKONEČNÝ, Milan. 2005. *Sociální psychologie organizace*. 1. vyd. Praha: Grada Publishing, 2005. ISBN 80-247-0577-X.

- 12) SCOTT, William T. 1990. *The possibility of Communication*. 1 rd ed. Berlin: Mouton de Gruyter, 1990. ISBN 3-11-011909-9
- 13) SPERANDIO, Sylvie. 2008. *Účinná komunikace v zaměstnání*. 1. vyd. Praha: Portál, 2008. ISBN 978-80-7367-360-4.
- 14) STÝBLO, Jiří. 1998. *Moderní personalistika trendy, inspirace, výzvy*. 1. vyd. Praha: Grada Publishing, 1998. ISBN 80-7169-616-1.
- 15) STRÍŽOVÁ, Vlasta. 2005. *Manažerska komunikace*. 2. vyd. Praha: Oeconomica, 2005. ISBN 80-245-0923-7.
- 16) ŠULEŘ, Oldřich. 2008. *Porada jako efektivní nástroj řízení*. 1. vyd. Brno: Computer Press, 2008. ISBN 978-80-251-2091-0.
- 17) SVATOŠ, Tomáš; KOTKOVÁ, Věra. 1998. *Sociální a pedagogická komunikace*. Hradec Králové: Gaudeamus, 1998. ISBN 80-7041-794-3.
- 18) SVOBODA, Václav. 2006. *Public relations moderně a účinně*. 1. vyd. Praha: Grada Publishing, 2006. ISBN 80-247-0564-8.
- 19) TURECKIOVÁ, Michaela. 2007. *Klíč k účinnému vedení lidí Odemkněte potenciál svých spolupracovníků*. 1. vyd. Praha: Grada Publishing, 2007. ISBN 978-80-247-0882-9.
- 20) VYMĚTAL, Jan. 2008. *Průvodce úspěšnou komunikací Efektivní komunikace v praxi*. 1. vyd. Praha: Grada Publishing, 2008. ISBN 978-80-247-2614-4.
- 21) ŽEMLIČKA, Martin. 2003. *E-mail, chat, sms Praktický průvodce elektornickou komunikací*. 1. vyd. Brno: Computer Press, 2003. ISBN 80-7226-928-3.

Evidenční list knihovny

Bakalářské práce se půjčují pouze prezenčně!

UŽIVATEL

potvrzuje svým podpisem, že pokud tuto bakalářskou práci

Zajíc, J.: Komunikace v organizaci

využije ve svém textu, uvede ji v seznamu literatury a bude ji řádně citovat, jako jakýkoli jiný pramen.

| Jméno uživatele, bydliště | Katedra (pracoviště) | Název textu v němž bude práce využita | Datum, podpis |
|--------------------------------------|---------------------------------|--|--------------------------|
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |

Pokračování evidenčního listu knihovny

| Jméno uživatele, bydliště | Katedra (pracoviště) | Název textu v němž bude práce využita | Datum, podpis |
|--------------------------------------|---------------------------------|--|--------------------------|
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |

Pokračování evidenčního listu knihovny

| Jméno uživatele, bydliště | Katedra (pracoviště) | Název textu v němž bude práce využita | Datum, podpis |
|--------------------------------------|---------------------------------|--|--------------------------|
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |

Pokračování evidenčního listu knihovny

| Jméno uživatele, bydliště | Katedra (pracoviště) | Název textu v němž bude práce využita | Datum, podpis |
|--------------------------------------|---------------------------------|--|--------------------------|
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |