Jaroslav Zajíc

Komunikace v organizaci

Bakalářská práce – Praha 2009

Posudek oponenta

Předložená práce má 64 stran textu. Soupis bibliografických citací obsahuje 21 položek, z toho 2 cizojazyčné. Pokud se týče rozsahu práce a počtu odborných pramenů vyhovuje stanoveným požadavkům. Práce s odbornými prameny je přiměřená a kompetentní.

Autor si pro svoji bakalářskou práci vybral téma, které se v různých podobách mezi obhajovanými bakalářskými a diplomními pracemi na naší katedře vyskytuje častěji. To jistě není na závadu. Podstatné je, jak si autor této práce s tématem poradil. Text rozdělil na dvě základní skupiny. V první části (kapitoly 1 – 7) se věnuje teoretickým základům, které se k tématu váží. V druhé části se zabývá podrobněji interní a manažerskou komunikací v organizaci. V obou částech práce jsou zahrnuta podstatná témata, logická struktura práce je vyhovující. Převažuje kompilativní přístup, nechybí však ani poznámky, vyjadřující samostatný názor.

Práce je psána solidním srozumitelným jazykem, snad jen jeho oblíbený plevelný výraz „jako takový/á“ si mohl autor odpustit.

Připomínky

1. V kapitole 3 zmiňuje autor některé modely sociální komunikace. I když chápu, že rozsah bakalářské práce je omezen, doporučil bych uvedené modely rozšířit o koncepci M. Argyla, jehož pět elementů interakčních dovedností by mohlo být pro téma práce přínosné.
2. Autorovi neuniklo (viz str.43), že mezi výčtem komunikačních kanálů a výčtem forem komunikace v organizaci je mnoho shodného. Očekával bych proto alespoň stručné srovnání z hlediska obsahu obou pojmů.
3. Pokud se týče formální stránky textu uniklo autorově pozornosti jen několik málo překlepů a chybějících či přebývajících slov. Gramatická stránka práce neobsahuje závažné gramatické chyby, nicméně interpunkce je autorovi cizí. V textu chybí či přebývá více rozdělojících čárek, než má celá práce stran.

Práci hodnotím celkově pozitivně a doporučuji ji k obhajobě.

Praha, 12.6.2009

PhDr. Zdeněk Štěpánek

1-2